关于组织参加第二十一届广东省青少年
科技创新大赛的通知
各县、区教育局，市直属学校：

　　由省科协、省教育厅、省科技厅和惠州市人民政府共同主办，广东省青少年科技中心、惠州市科协、惠州市教育局、惠州市科技局共同承办的第二十一届广东省青少年科技创新大赛将于2006年3月底至4月初在惠州市举行。根据《关于举办第二十一届广东省青少年科技创新大赛的通知》（粤科协联［2006］1号）文件精神，我市决定组织参加第二十一届广东省青少年科技创新大赛，现将有关事项通知如下：

　　一、竞赛目的、主题、内容
1.组织开展青少年科技创新大赛的宗旨是：培养青少年的创新精神和实践能力，提高青少年学生的科技素质。

2.第二十一届广东省青少年科技创新大赛的主题是：勇于探索、自主创新。

3.本届大赛内容包括竞赛活动和展示活动两部分。
竞赛活动是青少年科技创新成果竞赛和优秀科技教师的评选。青少年科技创新成果是指在科技实践活动中以及研究性学习过程中产生的发明创造作品、工程设计作品和科学论文等；优秀科技教师的评选是在推出先进教育理念、具有时代特色和创新方法的青少年科技教育活动方案的同时评选出优秀科技教师。
展示活动包括优秀科技实践活动展览和少年儿童科学幻想绘画作品展览。
　  本届活动具体的竞赛规则、项目要求，请登录广东省青少年科技创新大赛网站查阅。网址：http://www.vcmedu.com/sai
二、组织实施和竞赛要求
　　1．各县（区）教育局、市直学校要加强组织领导，成立组织机构，落实专人负责。各单位要将本届竞赛具体负责人报市教育局电教站。

2．由于今年广东省青少年科技创新大赛竞赛时间提前，各单位要认真落实好开展科技活动的辅导教师，为学生参加科技创新活动作好竞赛前准备及申报指导。

3．指导学生竞赛要坚持“自己选题、自己设计和研究、自己制作和撰写”的“三自原则”，坚持“科学性、先进性、实用性”的“三性原则”，把科技教育活动作为加强未成年人思想道德教育的一项内容，推动青少年科技教育健康发展。要倡导学生主动进行研究性学习，主动探究身边的科学，要鼓励和发掘学生质朴的原始创新意识，要强调和提倡学生去主动发现、自主研究、自主创新。
4．各单位选送学生参赛作品和推荐优秀科技教师将由市组织评选，并将由市主办单位向获奖学生和辅导教师颁发获奖证书。评选出的优秀学生作品将送省参赛，评选出的优秀科技教师将上报省。优秀科技教师的评选各单位推荐名额限一至二名。
三、申报和作品上交时间

　　1、本届活动的竞赛规则、项目申报书及各类推荐表格、登记表格以及网上申报的具体办法，请登录广东省青少年科技创新大赛网站查阅、下载。

　　网址：http://www.vcmedu.com/sai
2、各单位请于2月15日前将学生参赛作品、评选优秀科技教师等申报材料（申报表格和正文一式五份）和学生作品上交市教育局电教站（市教育局电教站联系人：黄健扬。联系电话：2805036）。市将组织评选后上报省，逾期不再办理。
　　3、参加广东省科技创新大赛时间及具体事项另文通知。

附件：《关于举办第二十一届广东省青少年科技创新大赛的通知》（粤科协联［2006］1号）
二ＯＯ六年一月二十日